П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

1 августа 2017 года гор.Октябрьск Самарской области

Октябрьский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Баринова М.А., при секретаре Золиной Т.И., с участием государственного обвинителя от Сызранской транспортной прокуратуры ФИО1, подсудимой ФИО3, защитника Кац А.П., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрирована по адресу 

<

адрес>, фактически проживает по адресу 

<

адрес> судимой: 1) 29.10.2010г. Похвистневским районным судом за преступление, совершенное в несовершеннолетнем возрасте по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, постановлениями суда от 5.12.2011г. и от 17.02.2012г. испытательный срок продлялся на 1 месяц, 2) 23.03.2012г. Похвистневским районным судом по ст.ст.228 ч.2, 64, 74 ч.5, 70 УК РФ (с приговором от 29.10.2010г.) к 2 годам 1 мес. лишения свободы, 3) 20.04.2012г. Похвистневским районным судом по ст.ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 20% заработка, а на основании ст.71, 69 ч.5 (с приговором от 23.03.2012г.) УК РФ назначено наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы, освободилась 22.05.2014г. по отбытию срока; 4) 17.02.2016г. мировым судьей судебного участка №76 Похвистневского судебного района Самарской области по ст.159 ч.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы; 5) 18.05.2016г. Похвистневским районным судом по ч.1 ст.228, 69 ч.5 УК РФ путём поглощения назначенного наказания как менее строго более строгим по приговору от 17.02.2016 года к 6 месяцам лишения свободы, освободилась 10.06.2016 года по отбытию срока,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренной ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

17. 05. 2017 года примерно в 14 часов 30 минут местного времени у ФИО3 возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 5,26 грамма, в крупном размере. Примерно в 14 часов 30 минут местного времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> с целью реализации преступного умысла, умышленно, осознавая противоправность, общественную опасность и наказуемость своих действий, используя свой мобильный телефон с сим - картой № позвонила неустановленному в ходе следствия лицу на мобильный телефон с сим - картой № и договорилась о приобретении для личного употребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 5, 26 грамма.

17.05.2017 года примерно в 15 часов 21 минут местного времени ФИО3, согласно достигнутой договоренности и полученного через CMC сообщение от неустановленного в ходе следствия лица сведения о расчетном счете № карты «Сбербанка России» для перевода денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, прибыла в отделение дополнительного офиса № ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где через банкомат «Сбербанк России» произвела два перевода денежных средств в сумме 5300 рублей и в сумме 1700 рублей в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство на расчетный счет № карты «Сбербанка России». В тот же день в неустановленное в ходе следствия время, ФИО3 со своего мобильного телефона позвонила на мобильный телефон с сим - картой № неустановленному в ходе следствия лицу, которое сообщило ФИО3 место тайника - закладки с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 5,26 грамма, размещенное в пачке из - под сигарет марки «Winston» черного цвета, в углу ограждения мусорных баков, расположенных возле посадочной железнодорожной платформы остановочного пункта 

<

данные изъяты>» Куйбышевской железной дороги, расположенного в городе 

<

адрес> Самарской области. 17.05.2017 года примерно в 15 часов 30 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, находясь на железнодорожном вокзале станции Октябрьск города Октябрьска Самарской область произвела посадку на электропоезд № сообщением 

<

данные изъяты>» для проследования до остановочного пункта 

<

данные изъяты>» Куйбышевской железной дороги, расположенного в городе 

<

адрес>. Далее, ФИО3 в неустановленное в ходе следствия время, действуя умышленно, прибыла на остановочный пункт 

<

данные изъяты>» Куйбышевской железной дороги, расположенного в городе 

<

адрес>, где возле мусорных баков, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, не имея специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, незаконно, умышленно без цели сбыта, осознавая противоправность, общественную опасность и наказуемость своих действий, приобрела с места тайника - закладки пачки из - под сигарет марки «Winston» черного цвета, вещество содержащие в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 5,26 грамма, тем самым незаконно без цели сбыта приобрела, а затем стала хранить при себе в левой чашечке бюстгальтера одетого на ней. 17.05.2017 года в 18 часов 22 минуты ФИО3 находясь на посадочной железнодорожной платформе остановочного пункта 

<

данные изъяты>» Куйбышевской железной дороги, расположенного в городе 

<

адрес>, имея при себе незаконно приобретенное и хранимое без с цели сбыта для личного употребления вышеуказанное наркотическое вещество общей массой 5,26 грамма, произвела посадку в вагон электропоезда № сообщением «

<

данные изъяты>» для проследования до станции Октябрьск города Октябрьск Самарской области.

В тот же день, 17.05.2017 года в период времени с 19 часов 28 минут по 19 часов 30 минут, ФИО3 следуя в электропоезде № сообщением «

<

данные изъяты>», между посадочными железнодорожными платформами 

<

данные изъяты>» Куйбышевской железной дороги, расположенных на территории города Октябрьск Самарской области, выявлена сотрудниками полиции ЛОП на станции Октябрьск, и в 20 часов 45 минут доставлена в дежурную часть ЛОП на станции Октябрьск по адресу: 

<

адрес>, четный вокзал станции Октябрьск, где в ходе личного досмотра в период времени с 21 часов 45 минут до 22 часов 00 минут у ФИО3, при себе в левой чашечке бюстгальтера одетого на ней, обнаружен и изъят сверток из пленки неокрашенного полимера, запаянный с двух сторон, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, в котором обнаружено два свертка из пленки прозрачного полимера зеленного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой вещества 5,26 грамма, в крупном размере, которое ФИО3 ранее незаконно приобрела и хранила при себе без цели сбыта для личного употребления.

Согласно справки эксперта № от 17.05.2017 года вещество изъятое, согласно сопроводительному документу 17.05.2017 года в ходе проведения личного досмотра, и досмотра вещей ФИО3 массой 3,82 грамма, 1,44 грамма (общая

масса 5,26 грамма) содержит в своем составе наркотическое средство - ероин (диацетилморфин). Согласно заключения эксперта № от 17.05.2017 года вещество представленное на исследование массой 3,78 грамма, 1,40 грамма (общей массой 5,18 грамма) содержит в своем составе наркотическое средство- героин (диацетилморфин), с учетом вещества израсходованного на исследование.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», героин (диацетилморфин) внесен в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства №1002 от 01.10.2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" масса наркотического средства героин (диацетилморфин) 5, 26 грамма относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО3 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 полностью согласилась с указанным обвинением, оно ей полностью понятно.

Особый порядок принятия судебного решения был принят после того, как подсудимая поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и суд удостоверился, что ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознаёт. Государственный обвинитель не возражал против заявленного обвиняемой ФИО3 ходатайства.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется участковым ОП №33 МУ МВД России «Сызранское» удовлетворительно, соседями положительно, по месту регистрации участковым МО МВД «Похвистневский» и по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-15 ГУФСИН России, ФКУ СИЗО-2 УФСИН России - отрицательно, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> г.р., согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 31.05.2017 года ФИО3 ни в настоящее время, ни в период совершения преступления не страдает и не страдала хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, ФИО3 может в настоящее время и могла в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера (в соответствии со ст. 97 УК РФ) не нуждается, ФИО3 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание, является признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, а так же состояние её здоровья.

Поскольку ФИО3, имея 

<

данные изъяты>, а поэтому суд не признаёт у неё смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО3, в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений.

В соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО3 в совершении преступления, предусмотренной ч.2 ст.228 УК РФ, судом усматривается опасный рецидив преступления.

С учётом установленных обстоятельств по делу, данных о личности подсудимой, суд считает возможным, назначить подсудимой наказание с применен6ием ст.62 ч.5 и ст.68 УК РФ в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии общего режима согласно п.Б ч.1 ст.58 УК РФ.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, её заработок, тяжких последствий не наступило, суд считает не применять к ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения ст.64 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей по этой статье наказание в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв её под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 1 августа 2017 года.

Вещественные доказательства, в соответствии со ст.81, 309 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в порядке ст.317 УПК РФ в Самарский областной суд через Октябрьский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. ФИО3 в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. Разъяснить осужденной право в случае подачи жалобы на приговор, участвовать в заседании суда второй инстанции.

Председательствующий: судья Баринов М.А.